UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Instituto de Ciências Humanas

 Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
1/3

EDITAL No 02/2024 SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE DOUTORADO EM PSICOLOGIA - TURMA 2024

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção de discentes para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal de Juiz de Fora

torna público o resultado final do processo seletivo. Os resultados são apresentados em ordem alfabética de linha de pesquisa e grupo e ordem decrescente de

pontuação final.

Nome  Linha de Pesquisa  Grupo  1a Etapa 2a Etapa Nota Final Status  Orientação

Ana Carolina da Silva

Toledo Moura

Desenvolvimento Humano e

Processos Socioeducativos
Ampla Concorrência 49 33 82

Aprovação e

Classificação

Prof. Dr. Francis Ricardo dos

Reis Justi

Rosimeire Aparecida Neto

Dias Villela

Desenvolvimento Humano e

Processos Socioeducativos
Ampla Concorrência 52 28 80  Aprovação e

Classificação

Profa. Dra. Nara Liana Pereira

Silva

Deisy Rocío Pinto Velasco

D
Desenvolvimento Humano e

Processos Socioeducativos
Ampla Concorrência 41 --- 41 Não Aprovação ---

Ezidras Farinazzo Lacerda

Filho
Desenvolvimento Humano e

Processos Socioeducativos
Ampla Concorrência 39 --- 39 Não Aprovação ---

Eduardo Luis Cormanich
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla Concorrência 59 * * * *

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Instituto de Ciências Humanas

 Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
2/3

José Davi de Almeida Lira
História e Filosofia da

Psicologia
Ampla Concorrência 55 40 95 Aprovação e

Classificação
Prof. Dr. Walter Melo Júnior

Sarah Stella Bomfim de

Souza

História e Filosofia da

Psicologia
Ampla Concorrência 45 --- 45 Não Aprovação ---

Ivaldo Francisco de

Oliveira Neto

História e Filosofia da

Psicologia
Ampla Concorrência 44 --- 45 Não Aprovação ---

Woochiton Ramos Lopes

Pereira

Processos Psicossociais em

Saúde
Ações Afirmativas

(Pessoa Negra)
41 --- 41 Não Aprovação ---

Stela Silva Carvalho
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla Concorrência 58 38 96 Aprovação e

Classificação
Prof. Dr. Lélio Moura Lourenço

Matheus Henrique Silva
Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla Concorrência 50 40 95 Aprovação e

Classificação
Prof. Dr. Telmo Mota Ronzani

Marina Fernandes Toledo

Lourenço

Processos Psicossociais em

Saúde
Ampla Concorrência 49 39 88 Aprovação e

Classificação
Prof. Dr. Telmo Mota Ronzani

Fernanda Buzzinari

Ribeiro de Sá

Processos Psicossociais em

Saúde Ampla Concorrência 46 40 86 Aprovação e

Classificação

Profa. Dra. Fabiane Rossi dos

Santos

Marina Tente Silva
Processos Psicossociais em

Saúde Ampla Concorrência 49 --- 49 Não Aprovação ---

Carlos Henrique

Gonçalves

Processos Psicossociais em

Saúde Ampla Concorrência 44 --- 44 Não Aprovação ---

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Instituto de Ciências Humanas

 Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG
E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103
3/3

Cristiany Monserra Barata

da Costa Freitas

Processos Psicossociais em

Saúde Ampla Concorrência 32 --- 32 Não Aprovação ---

Dayana Rodrigues Sabóia
Processos Psicossociais em

Saúde Ampla Concorrência 20 --- 20 Não Aprovação ---

Luciane Aparecida Ribas

Oliveira

Processos Psicossociais em

Saúde Ampla Concorrência 20 --- 20 Não Aprovação ---

 *Recurso encaminhado para o Colegiado de Curso cumprindo o previsto no Edital No 02/2024 “8.2. Quaisquer aspectos omissos a este edital serão decididos considerando documentos

(resoluções e regimento) que regulamentam o PPG Psicologia e/ou pelo Colegiado do Programa”.

Juiz de Fora, 25 de julho de 2024

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Altemir José Gonçalves Barbosa - Presidente

Profa. Dra. Fátima Siqueira Caropreso

Prof. Dr. Lélio Moura Lourenço

Profa. Dra. Nara Liana Pereira Silva

	EDITAL No 02/2024 SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE DOUTORADO EM PSICOLOGIA - TURMA 2024
	RESULTADO FINAL
	Comissão de Seleção